honorários
da equipe em geral, composição de taxas e diárias, materiais especiais, materiais de consumo, medicamentos
de consumo, exames básicos e acompanhamento ambulatorial por 6 meses. Dessa forma o procedimento em
estudo, apresenta um custo estimado de R$ 50.593,96 (cinquenta mil quinhentos e noventa e três reais e
noventa e seis centavos).

Tabela 1 - Componentes do custo hospitalar de artroplastia de quadril no SUS, Rondônia, 2024.
Componentes do Custo hospitalar de Artroplastia de Quadril Valo do componentes do custo
Honorários equipe geral R$ 14.324.,96

[...]

Hospitais da rede privada Valor do orçamento Peso

Hospital 1 R$ 36.000,00 1

Hospital 2 R$ 81.500,00 3

Resultado da média ponderada  R$ 70.125,00

Fonte: Diretoria Executiva/SESAU/PV/RO, 2024.

A tabela 4 demonstra a média ponderada no valor de R$ 67.594,84 (sessenta e sete mil
quinhentos e noventa e quatro reais e oitenta e quatro centavos) das operadoras de plano de saúde e a tabela 5
demonstra o valor de R$ 70.125,00 (setenta mil cento e vinte e cinco reais) nos hospitais da rede privada.

RESULTADOS

Com base nas informações recebidas durante o estudo do custo do procedimento de
Artroplastia de Quadril a metodologia utilizada para calcular a média do custo do procedimento foi a
aplicação da média aritmética comum dos valores, de acordo com o perfil de cada serviço de saúde,

[...]

Operadoras de plano de saúde R$ 67.594,84

Hospitais rede privada R$ 70.125,00

Resultado da média R$ 62.771,27

Fonte: Diretoria Executiva/SESAU/PV/RO, 2024.

A tabela 6 demonstra a estimativa do custo do procedimento de Artroplastia de Quadril no
valor R$ 62.771,27 (sessenta e dois mil setecentos e setenta e um reais e vinte e sete centavos). 
Considerando os valores da tabela SIGTAP é possível verificar os valores do repasse financiado pela União
para  procedimento atualmente.

Dessa forma, a tabela 7 apresenta os valores propostos para a tabela diferenciada  para

[...]

Considerando a lista de Pacientes Aguardando atendimento cirúrgico, consoante às informações anexadas aos autos pela Gerência de Regulação Estadual através do Adendo (0035166834)
temos:

Item Especialidade Quantidade Macro I
1 Trauma/Ortopedia 2.320
2 Cirurgia Geral 633
3 Urologia 350

Total - Cirúrgico 3.303

a) Serviços assistenciais em saúde de no mínimo 3.303 (três mil trezentos e três) procedimentos cirúrgicos;

b) Serviços assistenciais em saúde de no mínimo 19.830 (dezenove mil oitocentos e trinta) consultas ambulatoriais;

c) Aos estudar os casos dos pacientes nas filas, estima-se que provavelmente cerca de 11% das consultas ambulatoriais, tornem-se efetivamente procedimentos cirúrgicos;

d) Neste caso teríamos aproximadamente 2.181 pacientes advindos das consultas, somado aos 3.303 já existente poderíamos chegar ao montante de 5.484 pacientes cirúrgicos;

[...]

Por conseguinte, foram incorporados os valores correspondentes ao valor complementar para diárias de leitos cirúrgicos, estabelecido por meio da Portaria n°
4.678 de 01 de novembro de 2022, que regulamenta o Projeto Compartilhando Saúde. O montante agregado corresponde ao valor de R$ 549,68 (quinhentos e quarenta e nove reais e sessenta e oito
centavos) para cada diária cirúrgica.

9.3. Desse modo, para os procedimentos cirúrgicos temos a seguinte estimativa (Tabela 2):

Tabela 2 - Estimativa de despesa com Procedimentos Cirúrgicos, segundo forma de
organização da Tabela SUS

[...]

Por fim, considerando os valores estimados apresentados nas Tabelas 2 e 3, temos a seguinte estimativa total:

Tabela 4 - Valor total estimado da contratação
PROCEDIMENTOS QUANT. VLR. TOTAL
CIRURGIA GERAL 5647 R$ 27.375.063,42

PROCEDIMENTOS ESPECIAIS E SECUNDÁRIOS 126885 R$ 17.874.139,70
TOTAL GERAL 132532 R$ 45.249.203,12

(quarenta e cinco milhões, duzentos e quarenta e nove mil duzentos e três reais e doze centavos)

 

10. SANÇÕES:

10.1. Sem prejuízo das sanções cominadas no art. 87, I, III e IV, da Lei nº 8.666/93, pela inexecução total ou parcial do contrato, a Administração poderá, garantida a prévia e ampla defesa, aplicar à
Contratada multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor da parcela inadimplida;